МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

У СТР АДА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2025 № 2

Об организации мероприятий по безаварийному
пропуску весенне-летнего половодья и паводков на

территории городского округа город Аргун в 2025 году

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 июля
1997 года № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений»,
руководствуясь статьей 63 Устава городского округа город Аргун, принятого
решением Совета депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и на
основании и на основании статьи 7, части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», в целях своевременной
организованной подготовки и проведения превентивных противопаводковых
мероприятий, снижения возможного ущерба от вредного воздействия
паводковых вод на городского округа город Аргун постановляю:

1. Создать межведомственную рабочую группу по контролю за
безаварийным пропуском паводковых вод и половодий на территории
городского округа город Аргун (далее - рабочая группа) для обследования
технического состояния гидротехнических сооружений на территории
городского округа город Аргун.

2. Утвердить состав рабочей группы согласно приложению 1.
3. Провести комиссионное обследование ГТС, расположенных на

территории городского округа город Аргун на предмет готовности к
безопасному приему и пропуску паводковых вод с составлением акта.

4. Утвердить План проведения превентивных противопаводковых
мероприятий по безопасному пропуску весеннего половодья и паводковых вод
на территории городского округа город Аргун в весенне-летний период 2025
года, согласно приложению 2.

5. Утвердить состав сил и средств территориальной и функциональной
подсистем РСЧС городского округа город Аргун, спланированных к
проведению превентивных мероприятий и реагированию на возможные
чрезвычайные ситуации в паводкоопасном периоде 2025 года согласно
приложению 3.

6. Рекомендовать главному специалисту по делам ГО, ЧС, ПБ мэрии:

2

- уточнить сведения по паводкоопасным участкам, попадающим в зону
подтопления (количество домов, жителей в них, количество объектов
экономики, социально-значимых объектов, количество и протяженность
коммуникаций и т. д.);

- назначить ответственных лиц по обеспечению контроля за уровнем
воды;

- организовать круглосуточное наблюдение за гидрологической
обстановкой в паводкоопасный период;

- уточнить план действий по предупреждению и ликвидации ЧС
природного и техногенного характера;

- обеспечить готовность пунктов временного размещения на случай
эвакуации населения;

- совместно с заинтересованными организациями и предприятиями
организовать обследование автомобильных и пешеходных мостов, а также
расчистку русла реки от корчеходов, завалов и заторов из мусора или других
препятствий под мостами и принимать необходимые меры по обеспечению
надежности работы гидротехнических сооружений;

- обеспечить своевременное информирование и оповещение населения
об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных
разливами паводковых вод и половодий.

7. Руководителю МУП «Водоканал г. Аргун» своевременно проводить
проверки в местах перехода ведомственных коммуникаций через водные
объекты, принимать меры по их защите от воздействия ожидаемого паводка;

создать необходимый запас финансовых и материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

8. Главному специалисту по делам ГО, ЧС, ПБ мэрии взять на контроль
обеспечением поставок материальных ресурсов из городского резерва для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций по первому требованию
мэра города Аргун.

9. Начальнику ЕДДС г. Аргун усилить контроль за эффективностью
работы ЕДДС с ежедневным заслушиванием состояния оперативной
обстановки.

10. Разместить настоящее постановление на официальном сайте мэрии в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра Эхиева И.Х.

12. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.А. Масаев

овлением мэра г. Аргун
:02.2025 № 2

3
и я *
О Г У н .. WrSV иг 1ожение № i

СОСТАВ
межведомственной противопаводковой рабочей группы

городского округа город Аргун

ЭХИЕВ
Ильяс Хизарович

Заместитель мэра г. Аргун, руководитель
рабочей группы

БАКАЕВ
Ибрагим Магомедович

Начальник отдела архитектуры мэрии г. Аргун,
заместитель руководителя рабочей группы

ИСРАИЛОВА
Марет Вахаевна

Главный специалист по ГО, ЧС и ПБ мэрии
г. Аргун, секретарь рабочей группы

Члены рабочей группы:
ЮСУПОВ
Магомед Семенович

Начальник отдела строительства и жилищно-
коммунального хозяйства мэрии г. Аргун

ЭДИЕВ
Умар Саламуевич

Начальник Бердыкельского территориального
управления мэрии г. Аргун

ДЕМИЛЬХАНОВ
Исмаил Шарапуевич

Начальник Чечен-Аульского территориального
управления мэрии г. Аргун

По согласованию:

ШАПИЕВ
Адам Ибрагимович

Государственный инспектор отдела
энергетического надзора и по надзору за
гидротехническими сооружениями по ЧР

МУСАЕВ
Бекхан Зайдиевич

Заместитель начальника отдела водных
отношений министерства природных ресурсов и
охраны окружающей среды ЧР_________________

°КЩИЙ^З^РЖДЕН

Уловлением мэра г. Аргун
ъадб.02.2025 № 2

?л. л’-Йх

ПЛАН
проведения превентивных противопаводковых мероприятий по
безопасному пропуску весеннего половодья и паводковых вод на

территории городского округа город Аргун в весенне-летний
период 2025 года

№
п/п Наименование мероприятий

Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель

Приме
чание

1

Создание гидропостов и контроль за
состоянием уровня воды на реке
Аргун. Принятие мер по его развитию
и совершенствованию

в
паводкоопас
ный период

Начальники
территориальных

управлений городского
округа;

Начальник ПСЧ-6 города
Аргун

2

Уточнить паводкоопасные участки,
количество населенных пунктов,
попадающих в зону подтопления,
количество домов, количество
жителей в них и места их эвакуации

февраль-
март

Противопаводковая
рабочая группа;

Начальники
территориальных

управлений городского
округа

3

Обеспечение сбора, обработки, и
обмена информации о возможном
повышении уровня рек на территории
городского округа. Информирование
населения об угрозе возникновения
паводка, о проводимой работе по
защите населения и территории от
чрезвычайных ситуаций, вызванных
паводком.

в
паводкоопас
ный период

Противопаводковая
рабочая группа,

начальники
территориальных

управлений городского
округа,

ЕДДС г. Аргун

4

Обеспечение автотранспорта для
эвакуации населения на случай угрозы
возникновения или возникновении ЧС
(подтопление, затопление).

По мере
необходимо

сти

ОДН ЧУ С им. Исмаилова
г. Аргун;

МУ «Департамент
образования г. Аргун»

5
Создание первоочередных условий
жизнеобеспечения пострадавшего
населения

в течение
паводкоопас

ного
периода

Председатель КЧС и
ОПБ г. Аргун, Главный
специалист по ГО, ЧС и

ПБ;
руководители объектов

5

6

Осуществление контроля за
санитарно-эпидемиологической
обстановкой на территории
городского округа город Аргун.
Проведение при необходимости
противоэпидемиологических
мероприятий.

в течение
паводкоопас

ного
периода

Территориальный отдел
Управления

Роспотребнадзора по ЧР
в г. Аргун;

- ГБУ «Аргунская
городская больница №1»;

- ГКУ «Аргунская
городская станция по
борьбе с болезнями

животных»

7 Обеспечить охрану общественного
порядка

В случае
необходимо

сти

Начальник ООП отдела
МВД России в г. Аргун

8

Провести обследование мостовых
переходов, расчистку русел рек от
корчеходов, завалов и заторов из
мусора или других препятствий под
мостами, принимать необходимые
меры по обеспечению надежности
работы гидротехнических сооружений

февраль

Противопаводковая
рабочая группа,

начальник ГУДП-2 г.
Аргун

9

До наступления паводков завершить
неотложные мероприятия по
строительству берегового укрепления
на реке Аргун

Март-
апрель

Председатель КЧС и
ОПБ г. Аргун., Главный
специалист по ГО, ЧС и

ПБ мэрии г. Аргун,
руководители объектов

10

Проведение мероприятий по
укреплению автомобильных дорог,
попадающих в зону возможного
затопления.

Март-
апрель ГУДП-2, ПУЖКХ

И

Предотвращение смыва ГСМ из
емкостей в АЗС, расположенных на
территории городского округа

Март-
апреш^

Главный специалист по
делам ГО, ЧС, ПБ мэрии

г Аргун;
~2^4)уюо^дители АГЗС

•^М;г.^1Я '

gjjpO®^

:Чо^?%РРИЛОжение № 3
*"**4. “о

СВЕРЖДЕН
ЛТ1171 Шжтановлением мэра г. Аргун
° 1Д ZW06.02.2025 № 2

e Q

Состав сил и средств территориальной и функциональной подсистемы РСЧС городского округа город Аргун,
спланированных к проведению превентивных мероприятий и реагированию на возможные чрезвычайные

ситуации в паводкоопасном периоде 2025 года

№
п/п

Наименование
подразделении

Место
дислокации

Штатная численность
(чел.)

Техника
(тип, марка)

Количество
техники

(ед.) Вид
выполняемых

работ

Время
реагиров
ания
(нормати
вный
документ
)

Должность,
Ф.И.О.

руководителя
подразделениявсег

о

привл
екаете
я на
ЧС

находя
тся на
дежурс

тве

всег
о

наход
ится
на

деж.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 6ПСЧ г. Аргун, ул.

Пищевиков, 9
.67 42 10 АЦ-6-40 (спец)

АЦ-5,5-40 (спец)
АЦ-3,2-40 (спец)
АЦЛ-3-40 (спец)

1
1
1
1

1
1
1

Пожарно
спасательные и

аварийно-
спасательные

работы

«Ч»+1мин Начальник -
лейтенант вн.
службы
Магомедов
Абубакар
Ахмадович
8 928 744 51 77

Итого техники 4 3

2 9ПСЧ г.о. г. Аргун, с.
Чечен-Аул,

ул. Жаммирзи
Мадиева, 160

41 34 7 АЦ-6,0- 40 (спец)
АЦ-6,0,-40 (спец)
АЛ-30 (спец)

1
1
1

1
1
1

Пожарно
спасательные и

аварийно-
спасательные

работы

«Ч»+1мин Начальник -
майор вн.
службы
Бачаев
Сулумбек

Итого техники 3 3

7
Хожахмедович
8 928 646 03 04

3 ОМВД по г.
Аргун

г. Аргун, ул.
Титова, 13

185 142 43 бронированная 4 1 Охрана
общественного

порядка

«Ч»+10ми
н

Заместитель
начальника
полиции по

ООП Отдела
МВД России
по г. Аргун,

подполковник
полиции
Идрисов
Алихан

Айнадыевич,
8 999 400 37 36

автобус
грузовая
легковые

2
2

42

1
1

30
Итого техники 50 33

4 Аргунский
филиал ООО
«Газпром
газораспределе
ние Грозный»

г. Аргун, ул. В.
Комарова, д.

28.

60 15 3 УАЗ «Таблетка»
(авт.)

5 1 Локализация и
ликвидация
аварийных

ситуаций на
газопроводах

«Ч»+1 Начальник -
Эдиев Махдин

Сайд-
Селимович

8 999 400 77 27

ГАЗ 53 1 1
ГАЗ 54 1 1
Газель (бортовая) 1 1
Лада Гранта 1 1
Итого техники 9 5

5 Аргунские ГЭС
АО
«Чеченэнерго»
г. Аргун

Аргун, ул.
Пищевиков, 5,

72 56 4 Лада Гранта 1 1 Ремонт и
техническое

обслуживание
ТП,КТП

ВЛ 0,4-10 кВ в
пределах

городского
округа

«Ч»+10 Начальник -
Эдилов

Хожбауди
Хожахмедович
8 928 024 34 3

ГАЗ-3307 АГП-18
(спец)

3 1

Итого техники 4 2

6 МУП
«Водоканал г.
Аргун»

г. Аргун, ул. С.
Аксактемирова,

26а.

67 38 5 Экскаватор
погрузчик ALEX
IEL (JC 04-49)

1 1
Ликвидация
порывов на

водопроводах,
устранение
подпоров

канализации

«Ч»+1 Директор-
Хакимов
Магомед

Зелимханович
8 938 481 44 44

Камаз КО 560 (С
250 АХ) 1 1

Автомобиль
самосвал, Камаз 1 1

8
65115, (РУПТК)
(А 570 ТР)
Автомобиль
самосвал, Камаз -
65115, (РУПТК),
(А633 НУ)

1 1

КО-512 Камаз (В
961 НН) 1 1

КО-503 ГАЗ-
3307 (Х836 СХ) 1 1

КО-507 А-2 (В 490
ЕК) 1 1

ГАЗ КО-503 В-2
(А 904 ОР) 1 1

Итого техники 8 8
7 ГУДП-2 г.

Аргун
г. Аргун,

Сахзаводская
улица, 50

28 17 8 Камаз Пылесос 1 1 Обеспечение
проезда на

автомобильных
дорогах

«Ч»+1 Начальник -
Мираев
Салман

Кутдусович
8 928 890 14 61

Автогрейдер 1 1
Камаз КДМ 1 1
КДМ водовоз
(камаз)

1 1

МТЗ- агата
(трактор)

1 1

МТЗ- косилка
(трактор)

1 1

ГАЗЕЛЬ
дормастер

1 1

Каток 1 1
Итого техники 8 8

8 ГБУ
«Аргунская
городская
больница № 1»

г. Аргун, ул.
Титова, 8А

465 50 80 Газель 2 1 Оказание
стационарной

помощи

«Ч»+10ми
н

Хизриев Хасан
Хасанович

8 928 740 00 82
ВАЗ (Ларгус,
Нива, Лада
Гранта)

3 1

Итого техники 5 2

9
9 Республиканок

ая станция
скорой
медицинской
помощи

Аргун, ул.
Сахзаводская,
25

72 70 9 Next (санитарный) 11 10 Первая
медицинская и

экстренная
неотложная
помощь на

догоспитальном
этапе

«Ч»+20 Заведующий
г. ГрозныйИтого техники 11 10

10 Филиал «АТП»
ГУП «ОДН
ЧУСим.
Э.Э.Исмаилова
»

г. Аргун, ул. С.
Аксактемирова,

3

3 3 0 Грузовая КАМАЗ
6520

3 3 Перевозка
пассажиров

«Ч»+1 Директор -
Айдамиров

Аюб
Абубакарович
8 964 067 03 33

Итого техники 3 3

И ТОТУ
«Роспотребнад
зор» г. Аргун

г. Аргун, улица
К. Маркса,?.

8 8 3 Лада Гранта 1 1 Г осударственный
надзор в сфере

санитарно-
эпидемиологичес

кого
благополучия
населения и
защиты npw*“
потребитредей|Х р г

«Ч»+1 Начальник ТО

Лечиев Хамид
Адамович

8 965 477 79 77

Итого техники 1 1

Ун . уХ,
ИТОГО: 1068 475 172 106 78